
COMUNE DI MISTERBIANCO
Città Metropolitana di Catania

Codice Fiscale 80006270872 - Partita IVA 01813440870

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DI SETTORE 

N°   3370   del   28/12/2022       Registro Generale delle Determinazioni Dirigenziali

OGGETTO: AUTORIZZAZIONE  SPESA  PER  IL  SERVIZIO  DI  ASSISTENZA  TECNICA 
DELL'IMPIANTO  AUDIO/VIDEO/LUCI  PRESSO  IL  TEATRO/AUDITORIUM 
“N. MANDELA”    PERIODO GENNAIO – SETTEMBRE 2023 - AFFIDAMENTO 
DIRETTO  AI  SENSI  DELL’ART.  1  COMMA  2  LETT.  A)  DELLA  LEGGE 
120/2020 COSÌ COME MODIFICATO DALL’ART.51  DELLA LEGGE 108/2021 
TRAMITE TRATTATIVA DIRETTA SUL MEPA -  CIG: Z61394EEAD DITTA EP 
MANAGEMENT S.A.S DI PAPPALARDO EMIDIO CARMELO & C  

UFFICIO PROPONENTE - Proposta N.: 3921

Settore: 10 SETTORE -  CULTURA - SPORT - PROMOZIONE DELLA CITTÀ     

 Servizio Proponente 10.1 SERVIZIO - CULTURA

  Registrata il 28/12/2022 al N° 305 del Registro di Settore

Responsabile del Procedimento

Data: 28/12/2022      ing. Annamaria Milazzo

PARERE E VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA
Art. 53 Legge 142/1990 come recepito dall'articolo 1, comma 1, lett.i) 

della L.R. 48/1991 e s.m.i. e art. 49 D.Lgs. 267/2000 e s.m.i.

 Si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria della spesa per l'importo complessivo di  € € 10.338,89    

Parere: si esprime Parere Favorevole     
Tabella Accertamenti:

Capitolo Accertamento Anno Importo Capitolo Accertamento Anno Importo

Tabella Impegni

Capitolo Impegno Anno Importo Capitolo Impegno Anno Importo

01051.03.71854 3159 2022 10.338,89

Tabella Liquidazioni

N.ro Liquidazione Impegno Anno Importo N.ro Liquidazione Impegno Anno Importo

  
Il Responsabile del Servizio Finanziario

Data 28/12/2022  ROSARIA DI MULO / ArubaPEC S.p.A.



IL RESPONSABILE DI SETTORE

Premesso che si rende necessario assicurare il servizio di assistenza tecnica dell'impianto audio/video/luci presso 
l'auditorium comunale “Nelson Mandela” destinato allo svolgimento di spettacoli teatrali, musicali e 
manifestazioni culturali e sociali ritenute di rilevante interesse dall'Amministrazione Comunale;

Dato atto che: 
• il Consiglio Comunale con deliberazione n. 44 del 29  agosto 2022, immediatamente esecutiva, ha approvato il 
Documento Unico di Programmazione (DUP) relativo al periodo 2022-2024;
• il Consiglio Comunale con deliberazione n. 46 del 30 agosto 2022, immediatamente esecutiva, ha approvato il 
bilancio di previsione finanziario 2022-2024; 
• con deliberazione di Giunta Municipale  n. 172 del 09.09.2022, è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione 
2022-2024 e Piano della Performance ai sensi dell'art. 169 del D.Lgs. 267/2000

Visto il  capitolato  d'oneri   e  le  condizioni  particolari  di  RdO  per  il  “Servizio  di  service  e  assistenza 
audio/video/luci presso l'Auditorium Nelson Mandela periodo gennaio – settembre 2023”   redatto dal Servizio 
Cultura    dell'Ente,  ammontante  a  complessivi  €.  8.500,00  oltre  IVA al  22%, per  un  numero  stimato  di  86 
interventi nel periodo indicato; 

Richiamato  il  decreto  legislativo  18  aprile  2016  n.  50  recante  “Codice  dei  contratti  pubblici”  e  ss.mm.ii., 
recepito nell’ordinamento della regione Sicilia per effetto del rinvio dinamico alla disciplina statale in materia di  
appalti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture, operato dal legislatore regionale ai sensi dell’art. 1, comma 
primo, della legge regionale 12 luglio 2011 n. 12, come modificato dall’art. 24, comma 1, della legge regionale 17 
maggio 2016 n. 8 per effetto dell’entrata in vigore del predetto decreto legislativo n. 50/2016; 

Richiamato il decreto-legge 16 luglio 2020, n. 76 recante “Misure urgenti per la semplificazione e l'innovazione  
digitale” come convertito nella Legge n. 120/2020 e successive modificazioni, ed in particolare l'art. 1 di detto 
decreto-legge,  rubricato  “Procedure  per  l'incentivazione  degli  investimenti  pubblici  durante  il  periodo  
emergenziale in relazione all'aggiudicazione dei contratti pubblici sotto soglia”;

Richiamato, altresì, il vigente Regolamento Comunale per l’affidamento di contratti pubblici di lavori, servizi e  
forniture di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria ai sensi dell’art. 36 del decreto legislativo 18 
aprile 2016 n. 50 e successive modificazioni, approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 38 del 21 
dicembre 2020;

Atteso che il suddetto servizio - di importo inferiore a 139.000,00 euro - può essere affidato direttamente ai sensi 
dell'art. 1 comma 2 lettera a) della Legge 120/2020 cosi come modificato dall'art.51 della Legge 108/2021 e con  
le modalità previste dal su richiamato Regolamento comunale, mediante preventiva consultazione di più operatori 
economici tramite Confronto di Preventivi sul ME.PA.;

Richiamato l’art.1, comma 450, della Legge n. 296/2006 e successive modificazioni, il quale - fermi restando gli  
obblighi e le facoltà previsti al comma 449 dello stesso articolo - per gli acquisti di beni e servizi di importo 
inferiore alla soglia di rilievo comunitario e superiore a 5.000 euro, prevede l’obbligo - anche per gli enti locali - 
di fare ricorso al mercato elettronico della pubblica amministrazione ovvero ad altri mercati elettronici istituiti ai  
sensi dell’art.  328, comma 1, del Regolamento di cui al su citato Decreto del Presidente della Repubblica 5  
Ottobre 2010, n. 207;

Appurato che sul Mercato elettronico della Pubblica Amministrazione (MePA) è attivo il  bando denominato 
“SERVIZI” - categoria di abilitazione:  “Servizio Audio, foto, video e luci  ” -  CPV  79342320-2   nel cui 
catalogo è contemplato il servizio di che trattasi;

Dato atto che, pertanto:
- in data 27/12/2022 è stata pubblicata sul MEPA la RDO <trattativa diretta> n. 3375889 per l'affidamento del 
servizio di che trattasi rivolta all'operatore economico  EP Management s.a.s di Pappalardo Emidio Carmelo & 
C,  P.IVA, C.F. 04787650870, con sede in via Ponte snc, Ragalna (CT), abilitato al bando MEPA “SERVIZI” e 
per la Categoria di abilitazione: “Servizio Audio, foto, video e luci   - CPV 79342320-2, da aggiudicare con il 
criterio del prezzo più basso inferiore a quello posto a base di richiesta di preventivo - pari ad €. 8.500,00 oltre 
IVA al 22% - determinato mediante offerta di ribasso percentuale sull'importo (a corpo) a base d'asta e con la 
verifica delle offerte anormalmente basse ai sensi dell’art. 97 del decreto legislativo n. 50/2016 e successive 
modificazioni e dell'art. 1, comma 3, ultimo periodo, della legge n. 120/2020 e successive modificazioni;

- che, entro il  termine ultimo stabilito nella RDO <ore 12:00 del giorno 28/12/2022>, è pervenuta tramite il 
sistema l'offerta da parte dell'operatore economico invitato;



Dato atto che la ditta ha offerto un ribasso dello 0,30% sull'importo a base d'asta, per un impoto complessivo al  
netto del ribasso di €  8.474,50 oltre iva di legge per un numero di 86 interventi, pari ad € 98,54 ad intervento, 
ritenuto congruo dal RUP sulla base dei prezzi di mercato e dei precedenti affidamenti;

Considerato che  nel  caso  in  specie  è  possibile  derogare  al  principio  di  rotazione  degli  affidamenti  data  la  
specificità  del  servizio svolto che incide in  maniera  determinante  sulla  qualità  degli  eventi  ed attività  che si  
svolgono presso l'auditorium “Nelson Mandela” atteso che l’operatore economico uscente ha fornito un servizio di 
ottimo livello con notevole soddisfazione dell’utenza, rispettando i tempi e le modalità di esecuzione del servizio 
previste nel capitolato d'oneri, dimostrando interesse e cura per l'ottimale manutenzione della struttura e offrendo 
un prezzo adeguato di mercato; 

Dato atto che il predetto fornitore ha reso dichiarazione di possesso dei requisiti di ordine generale di cui all’art.  
80 del Codice degli Appalti D.Lgs. 50/2016 e di titolarità di esperienza nel settore;

Dato atto in particolare che su richiesta della Stazione Appaltante, ai fini dell’affidamento è stato acquisito il  
D.U.R.C. on line prot. INPS_33659395 con scadenza 21/03/2023, dal quale si evince che la ditta EP Management 
s.a.s di Pappalardo Emidio Carmelo & C, risulta in regola con gli adempimenti assicurativi e previdenziali;

Atteso che, ai sensi dell’art.100 del decreto legislativo n.159/2011(codice antimafia)  stante che il comune di 
Misterbianco, con D.P.R. del 1 ottobre 2019, è stato oggetto di scioglimento ai sensi dell'art. 143 del D.Lgs. n.  
267/2000:

con prot.n.  PR_CTUTG_Ingresso_0101260_20220830,  è  stata  inoltrata  richiesta  dell'informativa  antimafia  ai 
sensi dell'art. 91 del su citato D. Lg.sn. 159/2011 nei confronti della ditta EP Management s.a.s di Pappalardo  
Emidio Carmelo & C, e dei relativi soggetti di cui all'art. 85 del D. Lg.s 159/2011 e che ai sensi dell'art. 3 della  
Legge n. 120/2020 e successive modificazioni e dell'art. 92 comma 3 del D.lgs n. 159/2011, e in data 13/10/2022 
è stata rilasciata informativa antimafia liberatoria;

Visto il  Patto  di  Integrità  in  attuazione  del  piano  triennale  di  prevenzione  della  corruzione  e  della
trasparenza 2019/2021 approvato con Deliberazione della Commissione Straordinaria - con i poteri di Giunta - 
n.25 del 15/11/2019, sottoscritto dal rappresentante legale della ditta EP Management s.a.s di Pappalardo Emidio 
Carmelo & C;

Richiamati  in  particolare: 
• l'art.  192,  comma  1,  del  D.  Lgs.  18  agosto  2000,  n.  267  il  quale  dispone  che  la  stipulazione  dei  
contratti deve  essere  preceduta  da  apposita  determinazione  del  responsabile  del  procedimento  di  spesa 
indicante: 

a) il  fine  che  con  il  contratto  si  intende  perseguire; 
b) l'oggetto  del  contratto,  la  sua  forma  e  le  clausole  ritenute  essenziali; 
c) le  modalità  di  scelta  del  contraente  ammesse  dalle  disposizioni  vigenti  in  materia  di  contratti  
delle pubbliche  amministrazioni  e  le  ragioni  che  ne  sono  alla  base; 

• l’art.  32,  c.  2,  del  D.L.vo  n.50/2016  e  successive  modificazioni,  che  così  recita:  “Prima  dell'avvio  delle  
procedure   di  affidamento  dei  contratti  pubblici,  le  stazioni  appaltanti,  in  conformità  ai  propri ordinamenti,  
decretano  o  determinano  di  contrarre,  individuando  gli  elementi  essenziali  del  contratto  e  i criteri  di 
selezione  degli  operatori  economici  e  delle  offerte.[...]”;

Dato atto, in ossequio all’art. 192 del decreto legislativo. n. 267/2000 e successive modificazioni, che: · 
•  il contratto ha per oggetto il  servizio   di service e assistenza audio/video/luci  presso  riguarda l'assistenza 
audio/luci/video presso la sala dell'auditorium Nelson Mandela e dell'Agorà della struttura Laboratorio di Città  
per  un numero complessivo di 86 interventi previsti nel periodo fra il 01 gennaio 2023 e il 30 settembre 2023;
• il contratto sarà stipulato tramite piattaforma MePa;
• il termine di scadenza  del contratto è fissato al 30.09.2023, la ditta affidataria qualora allo scadere del contratto 
la S. A. non avesse ancora individuato il nuovo sofìggetto affidatario è tenuta a proseguire il rapporto contrattuale 
alle stesse condizioni per il tempo strettamente necessario all'affidamento del nuovo contratto;
• che l'impegno di spesa da assumere per il servizio è pari all'importo massimo di  €. 8.474,50 oltre iva al 22%;

Atteso che si è provveduto alla registrazione del presente impegno di spesa, per le finalità di cui alla legge n. 
136/2010, sulla piattaforma dell’A.N.AC. con attribuzione del seguente CIG:    Z61394EEAD;

Visto l'art. 183 comma 8 del d.lgs. 267/2000;

Ritenuto pertanto, in esito ai risultati della suddetta procedura esperita sul MEPA tramite la RDO di Trattativa  
Diretta n. 3375889 del 27/12/2022, di poter affidare - ai sensi dell'art.1 comma 2 lettera a) della Legge 120/2020 e 
successive modificazioni - alla predetta ditta  EP Management s.a.s di Pappalardo Emidio Carmelo & C,  P.IVA, 
C.F. 04787650870, con sede in via Ponte snc, Ragalna (CT), il servizio di service e assistenza audio/video/luci 
presso riguarda l'assistenza audio/luci/video presso la sala dell'auditorium Nelson Mandela e dell'Agorà della  
struttura Laboratorio di Città per  un numero complessivo di 86 interventi previsti nel periodo fra il 01 gennaio  



2023 e il 30 settembre 2023-  di cui al capitolato d'oneri e condizioni particolari di RdO -  per l'importo  di  €. 
8.474,50  oltre IVA al 22%;

RICHIAMATA la determinazione sindacale n. 15 del 31.01.2022, con la quale è stato conferito alla sottoscritta -  
dal  01.02.2022 fino al  31.12.2022 -  l’incarico di  Responsabile  della  Posizione Organizzativa del  10° Settore 
Funzionale, con relativa attribuzione delle funzioni dirigenziali;

RITENUTO che occorre dare attestazione di regolarità e correttezza dell’azione amministrativa con riferimento 
al presente atto ai sensi dell’art.147bis, comma 1, del D.Lgs. 267/2000 (T.U.E.L.);

VISTO l’O.R.EE.LL.;

DETERMINA

Per  le  motivazioni  espresse  in  premessa,  che  qui  si  intendono  integralmente  confermate  anche  se  non 
materialmente trascritte:

1) Di affidare, in esito ai risultati della suddetta procedura esperita sul MEPA tramite la  RDO di Trattativa  
Diretta n. 3375889 del 27/12/2022, di poter affidare - ai sensi dell'art.1 comma 2 lettera a) della Legge 120/2020 
e successive modificazioni - alla predetta ditta   EP Management s.a.s di Pappalardo Emidio Carmelo & C, 
P.IVA,  C.F.  04787650870,  con  sede  in  via  Ponte  snc,  Ragalna  (CT), il  servizio  di service  e  assistenza 
audio/video/luci presso riguarda l'assistenza audio/luci/video presso la sala dell'auditorium Nelson Mandela  
e dell'Agorà della  struttura Laboratorio di Città  per   un numero complessivo di  86 interventi  previsti  nel  
periodo fra il 01 gennaio 2023 e il 30 settembre 2023- di cui al capitolato d'oneri e condizioni particolari di 
RdO - per l'importo  di €. 8.474,50  oltre IVA al 22%;

2) Di addivenire  alla conclusione del relativo contratto attraverso la procedura telematica sul portale MEPA, 
dando atto che nella fattispecie, ai sensi dell’art. 32, comma 10, lettera b), del decreto legislativo n. 50/2016, non 
si applica il termine dilatorio per la stipulazione del contratto d'appalto; 

3) Di dare atto c ai sensi dell'art. 100 del d.lgs. n. 159/2011- stante che il Comune di Misterbianco con DPR 1° 
ottobre 2019 è stato oggetto di scioglimento ai sensi dell’art. 143 del d. lgs. n. 267/2000 -, con prot. n. con prot.n. 
PR_CTUTG_Ingresso_0101260_20220830, è stata inoltrata richiesta dell'informativa antimafia ai sensi dell'art.  
91 del su citato D. Lg.sn. 159/2011 nei confronti della ditta EP Management s.a.s di Pappalardo Emidio Carmelo 
& C, e dei relativi soggetti di cui all'art. 85 del D. Lg.s 159/2011 e che ai sensi dell'art. 3 della Legge n. 120/2020  
e successive modificazioni e dell'art. 92 comma 3 del D.lgs n. 159/2011, e in data 13/10/2022 è stata rilasciata  
informativa antimafia liberatoria;

4) Di imputare la spesa complessiva di €. 10.338,89 IVA al 22% compresa nel seguente sul capitolo di seguito 
indicato :

Esercizio 
finanziario

C.I.G. Capitolo Descrizione capitolo Codice Importo Soggetto

2023 Z61394EEAD 71854 “Spese  di  gestione  
locali  Laboratorio  di  
città  “Nelson 
Mandela”

1.05.01.03 € 
10.338,89

EP   Management  
s.a.s di Pappalardo 
Emidio Carmelo & 
C

D.U.R.C. INPS    33659395 scadenza 21.03.23

Dare  atto,  ai  sensi  dell'art.183  del  D.Lgs.  267/2000,  che  il  programma  dei  pagamenti  conseguenti
al  presente  impegno  è  compatibile  con  gli  stanziamenti  di  cassa  e  con  le  regole  in  materia  di  patto
di stabilità; 

Dare  atto che  con  successivo  atto  si  procederà  alla  liquidazione  del  corrispettivo  a  presentazione  di
regolare fattura o ricevuta.

Dare atto che:
- si sono osservate le previsioni del Piano Triennale della prevenzione della corruzione e dell'illegalità, ex 
L. 190/2012, approvato con Deliberazione della Giunta Municipale n. 92/2022. 

- non sussistono a proprio carico  situazioni di conflitto di interessi anche potenziale né situazioni che  
danno luogo  ad  obbligo  di  astensione  a  norma  della  l.r.  7/2019,  del  DPR 62/2013  e  del  Codice  di  
comportamento integrativo; 

- ai sensi dell’art. 29 d.lgs. 50/2016 e ai sensi dell’art. 4 delib. Anac n. 39/2016, dell’art.1, c. 32, l. n.  
190/2012  e  dell’art.37,  c.  1,  lett.  a)  del  d.lgs.  n.  33/2013  e  s.m.i.,  i  dati  contenuti  nel  presente 



provvedimento devono essere pubblicati in formato tabellare nell'apposita sezione del sito denominata 
"amministrazione trasparente", sotto sezione di primo livello "Bandi di, Gara e Contratti", sotto sezione di 
secondo livello "Informazioni sulle singole procedure in, formato tabellare".

Si attesta, in osservanza a quanto stabilito dall'art. 147 bis comma 1 del D.Lgs 267/2000 (T.U.E.L.), la regolarità  
e la correttezza dell'azione amministrativa con riferimento al presente atto.

Si da atto che il processo logico-giuridico, preordinato, in sede istruttoria, alla formazione dell’atto, ha tenuto  
conto della griglia di riferimento ai fini del controllo interno. 
Il presente atto è stato redatto nel rispetto delle indicazioni di cui al D.Lgs. 196/2003, come modificato dal 
D.Lgs.101/2018, di adeguamento della normativa nazionale al Regolamento (UE) 2016/679. 

Misterbianco lì  28/12/2022 Responsabile del 10° Settore Funzionale
 MILAZZO ANNAMARIA / ArubaPEC S.p.A.

 
Le firme in formato digitale, sono state apposte sui documenti informatici relativi al presente atto, ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e 
s.m.i. (CAD). 
La presente determinazione è conservata negli archivi informatici del Comune di Misterbianco, ai sensi del Decreto Legislativo 82/2005 e s.m.i.  
(C.A.D.) 


	UFFICIO PROPONENTE - Proposta N.: 3921
	Settore: 10 SETTORE - CULTURA - SPORT - PROMOZIONE DELLA CITTÀ

